

Hørings svar fra Lykke Helm vedr. kommunens forslag om opsigelse af driftsaftale med Nørager Børnehave & Vuggestue (senarie 3 og 4.), under "Tilpasning og omorganisering af daginstitutioner til faldende børnetal i Norddjurs Kommune".

Husk meningen! Hvad er det gode liv – i Norddjurs Kommune?

Det var til stor lettelse og glæde for os alle i Nørager og opland, at flere af partierne allerede har udmeldt, at de ikke ønsker at opsigte driftsaftalen med Nørager Børnehave & Vuggestue og lukke Nordlyset. Det er dejligt at opleve, at I politikere indtager et mere nuanceret blik på, hvordan en bæredygtig dagtilbudsstruktur kan se ud i vores kommune og inddrager oplysninger fra borgere, flere forvaltninger og flere udvalg. Det, at lukke dagtilbud eller skoler er nemlig sjældent blot et spørgsmål om, hvor meget man kan spare, men en langt mere kompleks handling, som kan få uopretteligt ødelæggende konsekvenser for et lokalområde. Vi er særligt glade for, at I har skævet til de oplysninger, der bl.a. kan læses om Nørager i landsbyanalysen fra feb. 2020, som så fint opridses det engagement, viljen til fællesskaber og udvikling, som karakteriserer Nørager og opland. Og vi er glade for, at I vælger at understøtte udviklingen i byen ved at supplere de nyligt udstykkede grunde med ikke at opsigte aftalen med Nørager Børnehave & Vuggestue. DET giver nemlig rigtig god MENING.

Vi er også glade for at I forkaster senarie 3 og ikke sender børnene fra Nørager til 5 forskellige dagtilbud i tre forskellige skoledistrikter og dermed bryder med børnebykonceptet og den røde tråd, som dette giver i børnenes liv. Det havde været katastrofalt for fællesskaberne og lokalsamfundet. For os er det ikke bare en lukning af en børnehave men en lukning af et samfund. Det ville være en langsom afvikling af Vivild børneby og dermed på sigt fællesskaberne, fritidsaktiviteterne, tilflytningen, virksomhederne i et ellers så aktivt og stærkt landsbysamfund. Samtidig ville en lukning af Nørager Børnehave sætte os forældre på fx Georgsminde og Fjerupgårde i et svært dilemma. Skulle vi holde fast i vores egen kommune, selvom det betyder en meget lang transporttid og opbrud af eksisterende relationer, eller skulle vi gøre det nemmere for os selv og vores børn, og vælge den udmærkede børnehave og skole, som ligger 6 km væk i Nimtofte. Tjaa, hvad mon der ville have givet mest MENING?

Det er nu 3. gang på 5 år, at der er forslag om at lukke Nørager Børnehave & Vuggestue eller Nordlyset. Forslagene er ikke tidligere stemt igennem, og det er vi bestemt glade for, men det undrer os, at Nørager og Vivild så ofte dukker op, når der skal spares eller omorganiseres. Særligt fordi I gang på gang finder frem til, at det, i det store billede, ikke kan svare sig, og konsekvenserne bliver for store. Jeg håber, I er opmærksomme på, hvordan det slider og sætter sig i borgerne, i familierne og i dem, der risikerer at miste deres arbejde eller miste omsætning. Blot truslerne om lukning lægger en dæmper på visionerne, fremdriften og fraholder nogen for at turde slå sig ned i landsbyen eller vælge børnehaven i byen. Så vores bøn til I politikere; giv os ro, tro på vores engagement og initiativer og lad børnene kunne blive i deres lokale miljø!

Hvad er i det hele taget MENINGEN, kunne man fristes til at spørge? Hvad mener man fra politisk side er det GODE LIV for børn og familier i Norddjurs Kommune. Handler det om at skabe praktiske løsninger for at få hverdagen til at hænge sammen? Handler det om at finde opbevaring til borgernes børn, mens forældrene er optaget af arbejdslivets hamsterhjul? Handler det om at skabe centraliserede dagtilbud og skoler med stordriftsfordele? Er det virkelig det, vi vil? Jeg kunne godt tænke mig, at vi kommer derhen, hvor vi taler om kvalitet, og hvad der skaber gode borgere og gode liv? Hvad der skaber aktive borgere, der danner fællesskaber, og sørger for sig selv og passer på sine naboer? Hvad der skaber borgere, der tager

ansvar, udvikler og udbygger? Hvis det er mål for kommunen, skal vi først og fremmest kigge på de yngste borgere og blive mere ambitiøse, for det betaler sig.

En løsning er ikke at lukke de små, velfungerende institutioner, kommunale eller selvejede. Vi ved fra forskning at fordelene ved stordrift i de store institutioner ikke vinder i længden. Børn i små dagtilbud trives, lærer og udvikler sig bare bedre end børn i store institutioner (*Kragh-Müller og Ringmose: Pædagogisk kvalitet i store og små daginstitutioner*). Ligeledes ved vi, at børn trives, når de er i trygge, kendte relationer og rammer. Nørager Børnehave & Vuggestue er et eksempel på sådan et lille dagtilbud, der skaber gode og hele børn, der udvikler sig og er forankret og deltagende i lokalmiljøet. Børnehaven er katalysator for livslange forbindelser mellem mennesker, sunde fritidsaktiviteter, traditioner, samfundssind, kultur og troen på at vi rykke noget, når vi gør det sammen.

Her tænker jeg, som tilflytter, at en landsby som Nørager har mange af de kvaliteter, og måske kan være med til at styre kommunen i retningen af udvikling, innovation, fællesskaber, social og økonomisk kapital, hvis vi får lov og får den støtte, det immervæk kræver. Måske det kunne være interessant for politikerne og beslutningstagerne, at tage et grundigt kig på Nørager, og prøve at lytte, forstå og lære, hvorfor denne landsby blomster, mens andre i kommunen har det svært. Jeg er sikker på, at Nørager vil byde dem alle velkommen og bidrage med ildhu og nærvær – præcis som de gør til hverdag over for vores børn og hinanden, og sammen med jer vil bidrage til udviklingen af et levende og MENINGSFYLDT Norddjurs.

Med venlig Hilsen

Lykke Helm, Georgsmindevej 18A, Fjerupgårde, 8581 Nimtofte (dog Norddjurs Kommune).

Mor til to – og ansat som psykolog i kommunen.